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KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia Nước sạch và  

vệ sinh môi trường năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1941/KH-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch thực hiện các hoạt động 

hưởng ứng tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường trên địa bàn thành 

phố Hồ Chí Minh năm 2024. 

Thực hiện công văn số 2633/SGDĐT-CTTT ngày 03 tháng 5 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động các hoạt động hưởng ứng tuần 

lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024. 

Trường THPT Hoàng Hoa Thám xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm của giáo viên, nhân viên và học sinh trong 

việc vệ sinh môi trường và thực hành tốt vệ sinh cá nhân để hướng tới bảo vệ sức 

khỏe, phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống và đảm bảo mục 

tiêu phát triển bền vững. 

Vận động, hướng dẫn sử dụng hợp lý và bảo vệ tài nguyên nước trong cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng tiết kiệm nguồn nước ngầm, thực 

hiện những giải pháp xử lý chất thải, đảm bảo điều kiện trong sinh hoạt. Nước 

sạch và vệ sinh mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi người, sử dụng nước 

sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường vì một Việt Nam khỏe mạnh. 

II. NỘI DUNG 

1.Thời gian 

Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và 

vệ sinh môi trường năm 2024: từ ngày 29 tháng 4 đến ngày 06 tháng 5 năm 2024 

và kéo dài đén ngày 05 tháng 6 năm 2024. 



2. Địa điểm 

Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch 

và vệ sinh môi trường tại trường THPT Hoàng Hoa Thám. 

3. Nội dung thực hiện 

Phát động phong trào giữ gìn vệ sinh trường lớp, vệ sinh thân thể, kết hợp 

tuyên truyền giáo dục xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xây dựng phong trào 

“mái trường em sạch đẹp – văn minh”. 

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tinh như: bảng 

thông báo, group Zalo hội đồng sư phạm, trang Web của nhà trường, Fanpage 

Đoàn trường với thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh 

môi trường năm 2024. 

Nhà trường tổ chức lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội 

dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học. 

Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sử dụng nước sạch và vệ 

sinh môi trường, giáo dục học sinh ý thức về bảo vệ môi trường, tiết kiệm nguồn 

nước sạch, rửa tay để góp phần kiểm soát dịch bệnh Covid 19. Nâng cao nhận 

thức trong việc khai thác hợp lý, bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm nguồn nước 

sạch, hiệu quả tài nguyên nước, chống ô nhiễm và cạn kiệt nguồn nước. 

Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hãy chung tay bảo vệ 

môi trường, bảo vệ nguồn nước bằng những việc làm thiết thực như: bảo vệ công 

trình cấp nước an toàn; không xả rác; không sử dụng túi ni lông; dành 15 phút mỗi 

ngày dọn dẹp vệ sinh sạch khu vực trước cửa và xung quanh nhà; vận động, tuyên 

truyền cùng chung tay giữ gìn vệ sinh môi trường. 

Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức thực hiện phong trào “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn bác Hồ”, ngày Chủ nhật xanh, sạch, đẹp: làm sạch đường phố, khai 

thông cống rãnh, bỏ rác đúng nơi quy định; phòng chống các dịch bệnh do ruồi, 

muỗi gây ra như sốt xuất huyết, zika, tiêu chảy cấp. 

Tuyên truyền cho học sinh thực hiện “Ăn chín uống sôi”, sử dụng nước 

sạch trong sinh hoạt, nâng cao ý thức tiết kiệm và bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ 

sinh chung trong cộng đồng, xử lý chất thải trước khi phát thải ra môi trường. 

Tổng vệ sinh trường lớp, nhằm giáo dục nâng cao nhận thức thay đổi hành 

vi của cá nhân về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân 

để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh. 

Tổ chức tự đánh giá kiểm tra và tu sửa hoạt động của các công trình cấp 

nước trong nhà trường, kiểm tra nhà vệ sinh, phát hiện và xử lý kịp thời những 

hành vi vi phạm về bảo quản và dụng nước sạch trong nhà trường. Biểu dương 



những cá nhân, tập thể thực hiện tốt việc bảo và sử dụng các công trình nước sạch 

trong nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh trong toàn trường. Tuyên truyền thông điệp hưởng ứng 

Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024. Kiểm tra, đánh giá 

hoạt động của các công trình nước sạch trong nhà trường. 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt những nội dung được 

tuyên truyền và triển khai. 

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh 

môi trường năm 2024 của trường THPT Hoàng Hoa Thám đề nghị các cá nhân bộ 

phận liên quan nghiêm túc thực hiện, chất lượng, hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 

  - Phòng CTTT (để báo cáo); 

  - HĐSP, Website; 

  - Phòng Y tế; 

  - Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lê Thị Xuân Dung 
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